Serv. georg. proem. : *nam omnis terra, ut etiam Varro docet, quadrifariam diuiditur : aut enim aruus est ager, id est sationalis ; aut consitus, id est aptus arboribus ; aut pascuus, qui herbis tantum et animalibus uacat ; aut floreus, in quo sunt horti apibus congruentes et floribus.*

Liber Glossarum

AG66 Ager **Esidori** : *Ager — latine appellari dicitur eo quod in eo agatur aliquid. Alii agrum ex Greco nominari manifestius credunt. Vnde et uilla graece coragros*

⁸⁵ cf. note 207 p. 254 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *Aeoliae.*

dicitur. Omnis autem ager, ut Varro docet, quadrifarius diuiditur : aut enim aruus est ager, id est sationalis ; aut consitus, id est aptus arboribus ; aut pascuus, qui herbis tantum et animalibus uacat ; aut florus, quo sunt horti apibus congruentes et floribus. Quod etiam Virgilius in quattuor libros Georgicorum secutus est. Rura ueteres incultos agros dicebant, id est siluas et pascua ; agrum uero, qui colebatur. Nam rus est quo mel, quo lac, quo pecus haberi potest ; unde et rusticus nominatur : haec agrestium prima et otiosa felicitas. Seges ager est in quo seritur ; unde Vergilius (georg. 1, 47) « Illa segetes demum uotis respondit auari agricolae. » Conpascuus ager dictus qui a diuisoribus agrorum relictus est ad pascendum communiter uicinis. Alluius ager est quem paulatim fluius in agrum reddidit. Arcifinius ager dictus est qui a certis linearum mensuris non continetur, sed arcentur fines eius obiectu fluminum, montium, arborum ; unde et in his agris nihil subsiciuorum interuenit. Noualis ager est primum proscissus, siue quia alternis annis uacat nouandarum sibi uirium causa. Noualia enim semel cum fructu erunt et semel uacua. Squalidus quasi scoloidus, quod iam a cultura exierit ; sicut exconsul, quod a consolatibus discesserit. Vliginosus ager est semper uuidus. Nam humidus dicitur qui aliquando siccatur. Vligo enim humor terrae est naturalis, ab ea numquam recedens. Subseciui agri sunt quo in pertica diuisos recusant quasi steriles uel palustres.

Dans ce cas-ci, nous avons encore souligné les ressemblances textuelles évidentes entre le texte des *Étymologies* et le début du commentaire aux *Géorgiques* : Isidore a emprunté ce passage à Servius.

Dans le *LG* on retrouve une glose consacrée à *ager* et qui comporte le tag *Esidori*. Cette entrée est digne d'intérêt parce qu'elle semble témoigner d'un état brut du texte isidorien. En effet, quand on la lit, on s'aperçoit qu'elle reproduit deux extraits du treizième chapitre du livre XV des *Étymologies* : la partie la plus longue reproduit les paragraphes 6-15 de manière littérale, mais l'entrée commence par l'étymologie d'*ager*, exposée dans *etym.* 15, 13, 1 : *Ager Latine appellari dicitur eo quod in eo agatur aliquid. Alii agrum ex Graeco nominari manifestius credunt.*

On a donc affaire à une glose qui peut avoir deux différentes genèses : soit elle a été rédigée à partir du texte des *Étymologies* et elle représente une sorte de synthèse de ce qu'Isidore a dit à propos d'*ager* dans le treizième chapitre du livre XV ; soit on suppose que c'est l'évêque qui a rassemblé toutes les informations concernant *ager* dans une même fiche et qu'ensuite il en a redistribué les données.

À ce propos, il y a un point qu'il nous semble intéressant de souligner : comme nous l'avons vu, l'étymologie *ager eo quod in eo agatur aliquid* est une reprise de Quintilien. Nous avons eu l'occasion d'étudier ce passage qui nous a intriguée parce que le rhéteur, dans la notice exploitée ici par le Sévillan, est en train de critiquer explicitement Varron. On peut penser que la raison pour laquelle Isidore reprend une citation explicite du Réatin présente dans *l'Institutio Oratoria* est à lier avec le fait qu'il le cite cinq paragraphes plus loin : deux citations dans un même paragraphe auraient pu être redondantes⁸⁶.

etym. 14, 8, 33 : amoena loca Varro dicta ait eo quod solum amorem praestant et ad se amanda adliciant. Verrius Flaccus, quod sine munere sint nec quicquam his officia, quasi amunia, hoc est sine fructu, unde nullus fructus exsolvitur. Inde etiam nihil praestantes immunes vocantur.

Serv. Aen. 6, 638 : amoena virecta virentia : et est satis usurpativum. 'amoena' autem quae solum amorem praestant, vel, ut supra diximus, quasi amunia, hoc est sine fructu, ut Varro et Carminius docent. adludit autem ad insulas fortunatas : nam et sequenti hoc indicat versu.

Liber Glossarum

AM131 Amoena loca **Esidori** : *Amoena loca — Varro dicta ait eo quod solum amorem praestant et ad se amanda alliciant. Verrius Flaccus, quod sine munere sint nec quicquam his officia, quasi amunia, hoc est sine fructu, unde nullus fructus exsolvitur. Inde etiam nihil praestantes immunes uocantur.*

Nous avons souligné, dans ces passages, les ressemblances et les différences entre le texte d'Isidore et celui de Servius, et nous avons conclu qu'Isidore avait repéré la citation de Varron dans le commentaire de l'*Énéide*. Dans le *LG* on lit la même citation dans une glose qui est introduite par le tag *Esidori* et qui reproduit de manière exacte le texte des *Étymologies*⁸⁷.

etym. 14, 6, 18 : Coos insula adiacens provinciae Atticae, in qua Hippocrates medicus natus est ; quae, ut Varro testis est, arte lanificii prima in ornamento feminarum inclaruit.

⁸⁶ Cf. note 209 p. 255 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *ager*.

⁸⁷ Cf. note 208 p. 254 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *amoena*.

Solin. collect. 7, 20 : *Coos, quae, ut Varro testis est, subtilioris vestis amicula arte lanificae scientiae prima in ornatum feminarum dedit.*

Liber Glossarum

CO 2377 Cohos [Coos] **Esydori :** *Cohos [Coos] — insula adiacens prouinciae Actice, in qua yppocrates medicus natus est ; que, ut Varro testis est, arte laneficii prima in ornamentum feminarum inclaruit.*

Comme nous l'avons vu, ce passage du livre XIV des *Étymologies* est clairement un emprunt aux *Collectanea rerum memorabilium* de Solin : entre les deux textes, il y a non seulement des ressemblances dans le contenu, mais aussi des parallèles textuels évidents. Dans le *LG* on repère une glose consacrée à Coos, cette glose comporte le tag *Esydori*, une variante du plus commun *Esidori*, et elle reproduit le texte des *Étymologies*⁸⁸.

etym. 10, 185 : *Nihili conpositum est ex nil et hilo. Hilum autem Varro ait significare medullam eius ferulae quam Graeci ASFODELON vocant ; et sic dici apud nos nihilum quomodo apud Graecos OUDE GRU.*

etym. 17, 9, 95 : *ferula vocata a medulla : nam illam Varro tradit esse ferulae medullam, quam ASFODELON Graeci vocant. Nonnulli a feriendo ferulam dicunt.*

Liber Glossarum

FE443 Ferula **Esidori :** *Ferula uocata a medullo : nam illam Varro tradit esse ferulae medulla, quem apodelon Greci uocant. Nonnulli a feriendo ferulam dicunt. Ad hanc enim pueri et puellae uapulari solent : huius sucus galbanum est.*

NI12 Nicil [nihil] : *Nicil [nihil]— conpositum est ex nihil et ibo †. Illum autem Varro ait significare medullam eius ferule quam Graeci asfodelon uocant ; et sic dici apud nos nihilum quomodo apud Grecos uidetorum.*

Comme nous l'avons dit quand nous avons étudié ces notices, Isidore semble être le seul à proposer ces citations explicites de Varron, et on a l'impression que ces deux passages ont une source commune, qui reste, toutefois, non identifiée.

Le *LG* a deux entrées qui rapportent les mêmes informations : une qui a le tag *Esidori* et l'autre qui est sans tag. La glose FE443 semble reproduire le passage d'*etym. 17, 9, 95*. Quant à la glose NI12, elle est très proche d'*etym. 10, 185* ; la variante *ibo-hilo* est probablement due aux

⁸⁸ Cf. note 199 p. 249 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v *Cohos*.

aléas de la transmission manuscrite. Il y a, cependant, une autre différence entre la glose en question et le texte d'Isidore : celui-ci introduit la citation de Varron avec le terme *hilum*, en le présentant comme le lemme étudié par le Réatin. Dans le *LG*, au lieu de *hilum*, on lit *illum*. Cette variation est peut-être une simple variante graphique, liée, à nouveau, à la transmission manuscrite. Cependant, si on retourne à *etym.* 17, 9, 95 et à FE443 on voit bien, tout d'abord, que la notice de l'étymologie varronienne ne diffère pas beaucoup de celle qu'on lit en *etym.* 10, 185 et NI12 ; et de plus, elle est introduite par le pronom démonstratif *illam* (féminin parce qu'il se réfère à *ferula*). L'emploi d'*illum* pourrait-il être un autre indice que la source exploitée pour la compilation de ces passages est la même ?

Il reste le problème de l'absence de tag en NI12, qu'on pourrait bien attribuer à un cas de *glissement* de tag, parce qu'en NI11 le *LG* propose une entrée qui a pour tag *Esidori* ; ce qui renforce cette hypothèse, c'est que la glose en question concerne déjà *nihil* :

NI11 : **Esidori** : *Nicil [nihil]— idola humano arbitrio relictia.*

Or ce qui est vraiment intéressant, dans ce cas-ci, c'est que cette dernière notice ne se retrouve nul part chez Isidore. On pourrait donc penser que l'absence du tag *Esidori* en NI12 est bien due à un cas de glissement de tag et que la notice en NI11 était issue des dossiers préparatoires aux *Étymologies* mais qu'elle n'a jamais été ajoutée à l'œuvre⁸⁹.

ling. 7, 22, 1 : *dictum fretum ab similitudine ferventis aquae, quod in fretum saepe concurrat aestus atque effervescat.*

etym. 13, 18, 2 : *aestus ad Oceanum pertinet, fretus ad utrumque mare. Nam aestus est maris accessus uel recessus, id est inquietudo ; unde et aestuaria, per qua mare uicissim tam accedit quam recedit. Fretum autem appellatum quod ibi semper mare ferueat ; nam fretum est angustum et quasi fervens mare, ab undarum fervore nominatum, ut Gaditanum vel Siculum ; nam freta dicta Varro ait quasi fervida, id est ferventia, et motum fervoris habentia.*

nat. 44, 2 : *fretum angustum quasi fervens mare, ut Siculum et Gaditanum.*

Svet. frg. 157 p. 242, 9 : *fretum angustum quasi fervens mare, ut Siculum et Gaditanum.*

Svet. diff. p. 307, 9 : *fretum est angusti maris fauces.*

Serv. auct. Aen. 1, 557 : *sane quidam a fervore dici putant.*

Serv. Aen. 1, 607 : *ab undarum fervore nominatum.*

⁸⁹ Cf. note 223 p. 266 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *ferula et nihil*.

Liber Glossarum

FR146 Fretus **Esidori** : *Fretus — ad utrumque mare pertinet, estus ad oceanum tantum. Fretum autem appellatum quod ibi semper mare ferbeat, nam fretum est angustum et quasi feruens mare, ab undarum feruore nominatum, ut Gaditanum uel Siculum. Nam freta dicta Varro (Varro ling. 7, 22) ait quasi feruida.*

Nous avons noté, dans cet exemple intéressant, que, même s'il est débiteur de plusieurs sources, le Sévillan est le seul qui cite de manière explicite Varron. En effet, la référence à l'*angustum mare* est sans doute servienne, ainsi que la locution *ab undarum fervore nominatum*. La citation du Réatin concerne la comparaison du *fretum* avec la *fervens aqua*, qu'on repère aussi dans les fragments de l'œuvre suétonienne, avec laquelle on avait aussi noté des ressemblances surprenantes. Si on fait appel au *LG*, la seule entrée qu'on peut rapprocher des passages étudiés a pour tag *Esidori*, ce qui nous ne donne pas d'information sur la possible source du Sévillan ; il n'en est pas moins intéressant de s'y attarder.

On note, en lisant la glose en question, qu'elle reprend les deux premiers paragraphes du chapitre 17 du livre XII des *Étymologies*. Cependant, comme on l'a vu plusieurs fois, elle ne reproduit pas de manière précise le texte de l'encyclopédie. On note des différences surtout pour ce qui concerne le premier paragraphe qui coïncide avec la première phrase de la glose. *Aestus ad Oceanum pertinet, fretus ad utrumque mare* est réduit au seul *fretus ad utrumque mare pertinet*. La phrase isidorienne *nam aestus est [...] quam recedit* est absente de la glose. Comme on l'a déjà noté diverses fois, il nous semble vraisemblable d'attribuer ces différences à un état brouillon de la rédaction, conformément à ce que suggèrent les recherches d'Anne Grondeux et Franck Cinato⁹⁰.

etym. 1, 3, 1 : quarum disciplina velut quaedam grammaticae artis infantia est ; unde et eam Varro litterationem vocat.

Aug. ord. 2, 12, 35 : quibus duobus repertis, nata est illa librariorum et calculorum professio, velut quaedam grammaticae infantia, quam Varro litterationem vocat : graece autem quomodo appelletur, non satis in praesentia recolo.

Liber Glossarum

LI524 Litterae **Esidori** : *Litterae dictae quasi legitere quod iter legentibus prestant, uel quod in legendo iterentur. Litterae autem communes sunt aut librales. Communes*

⁹⁰ Cf. note 161 p. 182 ; note 206 p. 260 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *fretus*.

dictae, quia multi eas in commune utuntur, ut inscribere et legere. Liberales, qui eas tantum illi nouerunt, qui libros conscribunt recteque loquendi dictandique rationem nouerunt. Litterarum duplex modus est : diuiduntur enim principaliter in duas partes, in uocales et consonantes. Vocales sunt que directo iatu faucium sine ulla conlisione uariae emittuntur. Et dicte uocales, quod per se uocem impleant, et per se sillabam faciant nulla adherente consonante. Consonantes sunt, que diuerso motu linguae uel inpressione labiorum efficiuntur. Et uocatae consonantes quia per se non sonant, sed iunctae uocabulis consonant. Hec in duabus partibus diuiduntur : in semiuocalibus et in mutis. Semiuocales dictae eo quod quidam semis de uocalibus habeant. Ab e quippe uocabuli incipiunt, et desinunt in naturalem sonum, ut f, l, m et cetera. Mutae autem dictae, quia nisi subiectis sibi uocalibus nequaquam erumpunt. Si enim eis extremum uocalis detraxeris sonum, inclusum litterae murmur sonabit, ut b, c, d et ceterae. Vocales autem et semiuocales et mutas a ueteribus sonas et semisonas et insonas dictas. Inter uocales autem i et v apud Grammaticos uarias habent significationes. Nam modo uocales sunt, modo semiuocales, modo mediae sunt. Vocales ideo sunt, quia sole positae sillabas faciunt et aliis consonantibus coniunguntur. Consonantes ideo habentur, quia interdum habent post se uocales in hisdem sillabis constitutas, ut Ianus uates habentur pro consonantibus. Mediae autem idcirco dicuntur, quoniam naturaliter sole medium sonum habent, ut ilus unus. Coniunctae alius pinguius sonant, ut Ianus uanus. Solae enim aliter sonant, aliter iunctae. i uero propterea interdum duplex dicitur, quia quotienscumque in metro inter duas uocales inuenitur, pro duabus consonantibus habetur, ut Troiia. Geminatur enim ibi sonus eius. v quoque littera proinde interdum nihil est, quia alicubi nec uocalis nec consonans est, ut quis. Vocalis enim non est, quia i sequitur ; consonans est, quia q precedit. Ideoque quando nec uocalis, nec consonans est, sine dubio nihil est. Eadem et digammon a Graecis uocatur, quando sibimet et aliisque uocalibus iungitur : que ideo digammon dicitur, quia duplex est instar f litterae, que duplicem Gammam habet, ad cuius similitudinem coniunctas uocales appellari grammatici uoluerunt, ut uotum uirgo . Inter semiuocales autem quedam liquide dicuntur propterea, quia interdum in una sillaba postpositae aliis consonantibus deficiunt et a metro excluduntur. Ex quibus duae apud Latinos liquescunt l et r, ut fragor flatus. Reliquae m et n apud Grecos liquescunt : ut Menesteus . Decem et septem autem Latinis litteris uetus scriptura constabat. Vnde et legitimae nominantur illa ratione, scilicet uel quod ab e uocali incipiunt et in mutum sonum desinant, ut sunt consonantes, uel quod a suo sono incipiant et in uocales e desinant,

ut sunt mutae. Vnicuique autem litterae tria accidunt : nomen, quomodo uocetur ; figura, quo characterae signetur ; potestas, quae uocalis, quae consonans habeatur, potestatem autem natura dedit uoluntas ordinem. A quibusdam et ordo adicitur, id est que precedat, que sequitur, aut a prior sit, sequens b. Fuerunt autem in principio decem et septem, id est a, b, c, d, e, f, g, i, l, m, n, o, p, r, s, t et v ; postea h littera pro sola aspiratione adiecta est. Vnde a plerisque aspiratio putatur esse non littera, que proinde aspirationis nota dicitur, quia uocem eleuat. Aspiratio enim est sonus uberius elatus, cuius contraria est prosodia, sonus aequaliter flexus. k litteram Saluius ludimagister prius Latinis adiecit, ut in sono discrimen faceret duarum litterarum c g ; que ideo superuacua dicitur, quia exceptis Kalendis superflua iudicatur : per c enim uniuersa exprimimus. q littera prius non erat. Vnde et ipsa superuacua est uocata quia per c cuncta ueteres scripserunt. Hanc litteram nec greci resonant nec Hebrei exceptis enim Latinis, hanc nulla alia lingua habet. x littera usque ad Augusti tempus nondum apud Latinos erat, et digne hoc tempore Christi nomen innotuit, quod per eam, quae crucis signum figurat, scriptitatur. Dudum autem pro ea c et s scribebant, unde et duplex uocatur, quia pro c et s ponitur, hinc et ex eisdem litteris compositum nomen habet. A Graecis autem duas litteras usurpauit Latinitas, i et z, propter nomina scilicet Greca, et haec apud Romanos usque ad Augusti tempus non scribebantur, sed pro z duas ss ponebant, ut ylarissat pro ylarizat scribebant. Primordia grammaticae artis litterae communes existunt, quas librarii et calculatores sequuntur. Quarum disciplina uelut quedam grammaticae artis infantia est ; unde et eam Varro litterationem uocat. Litterae autem sunt indices rerum, signa uerborum, quibus tanta uis est, ut nobis dicta absentum sine uoce loquantur. Verba enim per oculos non per aures introducunt. Vsus litterarum repperit propter memoriam rerum. Nam ne obliuione fugant, litteris alligantur. In tanta enim rerum uarietate nec dici audiendo poterant omnia, nec memoria contineri. Litterae Latinae et Graecae ab Ebreis uidentur exortae. Aput illos enim prius dictum est aleph, deinde ex simili enunciatione apud Graecos tractum est alfa, inde apud Latinos a. Translator enim ex simili sono alterius linguae litteram condidit, ut nosse possimus linguam Haebraicam omnium linguarum et litterarum esse matrem. Sed Haebrei uiginti duo elementa litterarum secundum, Veteris Testamenti libros utuntur ; Greci uero uiginti quattuor. Latini enim inter utrumque linguam progredientes uiginti tria elementa habent. Hebreorum litteras a Lege cepisse per Moysen : Syrorum autem et Caldeorum per Abraham. Vnde et cum Hebreis et numero sono concordant, solis characteribus siscrepant. Aegyptiorum litteras Ysis regina, Inaci

filia, de Graecia ueniens in Aegyptum, repperit et Aegyptiis tradidit. Aput Aegyptios autem alias habuisse litteras sacerdotes, alias uulgus ; sacerdotales uerbas panaemof uulgares. Gregarum litterarum usum primum Fenices inuenerunt ; unde et Lucanus (3, 220) Fenices primi, magni si creditur, ausi / mansuram rudibus uocem signare figuris Hinc est quod et Feniceo colore librorum capita scribuntur, quia ab ipsis litterae initium habuerunt. Gathmus Agenoris filius Grecas litteras e Fenice in Greciam decem et septem primus adtulit ; $\alpha \beta \gamma \delta \varepsilon \zeta \iota \kappa \lambda \mu \nu \omicron \pi \rho \sigma \tau \theta$. His Palamedes Troiano bello tres adiecit $\eta \chi \omega$. Post quem Symonides Milen tres alias addidit $\zeta \upsilon \xi \theta$. y litteram Pitagoras Samius ad exemplum uitae humanae primus formabit ; cuius uirgula superior primam aetatem significat, incertam quippe et que adhuc se nec uitis nec uirtutibus dedit. Beta autem, quod superest, ab adolescentia incipit : cuius dextra pars ardua est, sed ad beatam uitam tendens : sinistra facilius, sed ad labem interitumque deducens. De qua sic Pressius ait (3, 56) Et tibi que Samius deduxit littera ramos, / surgentem dextro monstrabit litem callem. Quae autem esse aput Graecos mysticas litteras. Prima y, quae humanam uitam significat, de qua nunc diximus. θ secunda teta, que mortem. Nam iudices eandem litteram tetam adponebant ad eorum nomina, qua supplicio afficiebant. Et dicitur Teta apo ti tanaton , id est a morte. Vnde et habet per medio telum, id est mortis signum. De qua quidem : O multum ante alias infelix littera teta. Tercia tau figuram demonstrans Dominice crucis, unde et Hebraic signum interpretaetur. De qua dictum est in Ezechiele (9, 4) Transi per medium Ierusalem, et signa tau in frontes uirorum gementium et dolentium. Reliquas uero duas summam et ultimam sibi uindicat Christus. Ipse est enim principium, ipse finis, dicens Ego sum Alfa et ω . Concurrentibus enim in se inuicem Alfa ad ω usque deuoluitur, et rursum ω ad Alfa replicatur, ut ostenderet in se Dominus et initium decursum ad finem et finis decursum ad initium. Omnes autem litterae aput Graecos et uerba componunt et numeros faciunt. Nam Alfa littera aput eos uocatur in numeris unum. Vbi autem scribunt Beta, uocatur duo ; ubi scribunt Gamma, uocatur in numeris ipsorum tria ; ubi scribunt Delta, uocatur in numeris ipsorum quattuor ; et sic omnes litterae aput eos innumeros habent. Latini autem numeros ad litteras non computant, sed sola uerba componunt, excepto aliqua quae numeros figuram demonstrant, ut c pro centum, d pro quingentis, i pro uno, l pro quinquaginta, t pro mille, v pro quinque et x littera, quae in figura crucem significat et in numero decem monstrabat. Latinas litteras Carmentes nimpha prima Italis tradidit. Carmentes autem dicta, quia carminibus futura canebat. Ceterum propriae uocata Nicostrate. a autem littera in